1  
 30  
 5  
 60  
 96

Repertum enim ille præstigiator de se tanquam Sibyllæ oraculum, quod ipse composuerat & eruerat, affirmauit, idque erat huiusmodi:

εὐξείνῃς πόντοιο παρ' ἡϊός' ἀγχι Σινώπης,  
 ἔσσι' ἄς κατὰ τέρπιν ὑπ' Αὐσονίαισι προφήτης.  
 ἐκ πρώτης δεικνύς μονάδας \* Τριατῶν δεκάδων τε,  
 πένδ' ἑτέρας μονάδας χ' εἰκοσάδα Τρισάκωμορ,  
 ἀνδρός ἀλεξήτηρος ὀμωνυμίην τε Τραύκλωρ.

*Ad maris Euxini litus iuxtaq; Sinopen,  
 Tyrside erit quidam Ausonia de gente sacerdos,  
 Qui prima ex monade, tribus ac decadis referabit  
 Quinque alias monadas uicenaque ter repetita,  
 Quatuor orbem numerum referentem nomina Diuisi,  
 Qui ueniet laturus opem mortalibus agris.*

Varinus tamen Alexandrum Paridē primū dictū scripsit, quòd latrones ab ouibus arcuerit, ἀλεξήσας, inquit, τοῖς ποιμνίαις ἀπὸ τῶν ληστῶν Ἀλέξανδρος ἐκλήθη, ut ἀλέξω idē sit, quòd ἀποτρέπω, ἀποσοεῶ, βοηθῶ, arceo, repello, iuuo. Sed non possum hic silentio transmittere rudem quorundam Mineruam & barbaram incitiam, qui Alexandri nomen è Latino & Græco indoctè concinnant, & nil nisi monstium inde conficiunt: nam ab A, uoce steritica, & lex, & ἀνής detorquent uocem Alexandri, quasi uir sit sine lege: certe illi sine mente, dum sibi de ingenio in hac ipsa nominis reppertâ originatione blandiuntur, cui multas non ab similes excogitarunt, indignas, quæ eruditis oculis & auribus ingerantur. Ab hoc Alexandro Priami filio multi postea Alexandri nomen retulere, de quibus Suidas, qui huc nō pertinet, regnarunt ante Alexandrum M. in Macedonia duo cognomines, Amyntarum filij, quorum prior octauus fuit in censu regum Macedonia, alter quintus decimus. Audiuit & auunculus Alexandri M. Olympiadis matris Germanus Alexander, is qui in Italia perijt. Nihil ergo noui Alexandro M. uisuenit, quòd Alexander sit appellatus; sed hoc ad eius gloriam & nomen magnopere pertinet, quòd

Lamprid.  
p. 17.  
Alexander  
Seuerus  
in edit.  
Curtiana  
mea p. 529.  
Herod. p.  
276.  
Caracalla  
Xiphilin  
Carac.  
Scander-  
pegius.  
In eius vi-  
ta p. 188.  
Petrus  
Teixeira  
Lustan. in  
suo iti-  
nerario.

Romani Imperatores aliquod nomen ab eo traxerint. Alexander enim Seue-  
rus Mammeæ dictus est, quod Arcenæ in templo Alexandri M. (qui pro Deo et-  
iam post mortem ab nonnullis gentibus cultus est) eo die sit natus, quo Alexan-  
der M. est denatus. Quanquam Herodianus tradat hunc Imperatorem Mam-  
meæ filium prius dictum Alexianum. *Μερονομιάζεται*, inquit, *ὁ Ἀλεξιανὸς καὶ Ἀλέξανδρος*  
*καλεῖται*. Antoninus Caracalla se Orientalem Alexandrum appellabat. Æmi-  
lianus quoque Imperator (non Scipio ille Æmilianus) dictus est Alexander, vel  
potius Alexandrinus, ut est apud Trebellium Pollionem. Castrotius Epirota  
ingens heros & terror Turcarum, ob virtutem propè Alexandro parem, voca-  
tus est Scanderpegius, hoc est, dux Alexander. Obserua ex Polyæno, quod ipse  
Alexander omnes mortales *ἀνδρας*, seu viros, non *βροτοὺς*, id est, mortales, non  
*μέροπας*, siue *ἀνθρώπους*, seu homines, sed *Ἀλεξάνδρους* voluerit appellari; ad hoc inquam  
natos, ut omnibus succurrerent, alterque alterum omni ope subleuaret \* Tur-  
cis Persis & barbaris Scander, Ascander, Sakander, Zulkarnhen dictus est.

## CAPVT VI.

## De Cognomine Alexandri M.

Ingulare decus est Alexandri & incomparabilis laus, quam om-  
nis illi posteritas propter rerum gestarum magnitudinem imper-  
tita est, quando non solum cognomento Magnum dixit, sed quo-  
tiescuq; scriptores nobiliores & panegyristæ in elitos duces, re-  
ges, imperatores, qua poterant orationis maiestate extollere con-  
nabantur, illos cum Alexandri virtute contenderunt, quod ne-  
que excellentiorem ducem, neque maiorem regem, neque clariorem Imperatorem  
in omnium temporum memorijs reperirent. Et quaniuis Assyriorum & Persa-  
rum reges propter regnorum magnitudinem & prouinciarum numerum, qui-  
bus imperitabant, *μεγάλοι βασιλῆες*, *magni reges* communi nomine vocitarentur,  
vicit tamen omnes rerum gestarum gloria Alexander, cui consensu posteritas  
omnis Magni nomen assignauit, à quo posteris sæculis multi duces Magni co-  
gnomen acceperunt. Nam ut ab Romanis ducibus & imperatoribus incipiam,  
Magnus appellatus Scipio Africanus, qui Hannibalem acie vicit, Carthaginem  
cepit, de quo Polyænus: *Φάβιος ἐπεκλήθη μέγας, Σκιπίων μέγας, καὶ τὰ ἕξῃς*. Fabius cogno-  
men maximi, Scipio Magni accepit. Scipio quadam æmulatione erga Fabij glo-  
riam afficiebatur, itaque rogabat eum: Qui sit, ut tu conseruandis dumtaxat exer-  
citibus Maximi nomen adeptus sis, ego cum hostibus confligendo Magni, cum  
Annibalem comminus facto prælio deuicerim? respondit Fabius: at nisi ego tibi  
milites conseruassem, tu non habuisses quibuscum posses vincere. Magnus quo-  
que Pompeius, auctore Sylla, de quo Plutarchus in Sertorio. Cognomen Magni  
non vni veterum Imperatorum regumque contigit, sed externorum nulli ve-  
rius iustiusq; quam Alexandro Philippi F. ut Quiritium vni Cn. Pompeio præ-  
clare est datum ab ipso Sylla alienæ virtutis in adolescente etiamnum censore  
iustissimo. Ad Imperatores Romanos & Germanos venio. Delatum est Magni no-  
mē, honoris causa, Alexandro Seuero Mammeæ F. ut est apud Lampridium in  
Seuero, sed is repudiato tanto cognomine, *quid enim*, inquit, *magni fecimus?* tanto  
certe maior, quanto in tanto honoris & imperij fastigio modestior. Secutus est  
Constantinus Magnus, dignus nomine, & magno, & maiore: quemadmodum &  
Theodosius M. & Carolus cum Hildegarde magna coniuge sua Magnus, Otto  
Magnus, ingentes Christianæ iam nationis heroës & columna. dignus eodem  
fuisse quod gessit Henricus 4. nisi viribus & imperio, & potentia abusus esset, &  
arma in Ecclesiam, hoc est, in sua viscera vertisset. Carolus V. Austrius etiā Ma-  
ximo (ut & Fabius Romanus) non minor fuit. Ad reges eamus, quorum anti-  
quissimi fuere magnorum nominibus insigniti, Nabuchodonosor. & Assuerus,  
Babylioniorum alter, alter Persarum rex, his proximus Alexander fuit, à quo  
poste-